Iheronimus de Zocho, notarius et communis Saone cancelarius etc.
“ Segue depennato la

-''•r '5 ^ '"* ''' ^  

v  { ’ '' : 1 l l - ' M ' , - .  {
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208

Gian Galeazzo Sforza, duca di Milano, comunica agli Anziani del 
comune di Savona di avere revocato la proroga del pagamento di un 
debito contratto dallo stesso comune nei confronti di Damiano Spinola 
e da quest’ultimo girato al mercante milanese Giovanni Bebulco.

C o p i a  autentica [B], Registro I, c. LX X X X V IIII v.

Iohannes Galeaz Maria Sfortia Vicecomes, dux Mediolani etc., Pa
pié Anglerieque comes ac Genue et Cremone dominus. Egregii dilettis
simi nostri. Significavit nobis Iohannes Bebulcus, civis et mercator no- 
ster Mediolanensis, ereditimi quod cum ista communitate habebat Da- 
mianus Spinula sibi pertinere per cessionem ab eo Damiano factam cau
sa pecunie quam sibi debebat oravitque propterea ipse Ioannes ut su- 
spensionem executionis eius crediti alias per illustrissimum parentem 
nostrum factam revocaremus ut creditum sibi per huiusmodi cessionem 
pertinens consequi valeret. Nos vero, cognoscentes ipsius Iohannis po- 
stulationem honestissimam esse ut iuste reyci non debeat, ipsam su- 
spensionem revocavimus et hiis nostris revocamus et ita vobis notum 
facimus. Mediolani, die 25 aprilis 1485. Chalcus.

Egregiis dilectissimis nostris Antianis communitatis Savone.
Liquidate fuerunt suprascripte littere scripte ac extracte a proprio 

et autentico originali ipsarum litterarum  per me notarium et cancela- 
rium infrascriptum de mandato magnificorum dominorum Antianorum 
civitatis Saone, quarum originale posituni et collocatimi fuit in suspea- 
li dicti communis quod est in sacrastia ecclesie Sancti Dominici etc.

Hyeronimus de Zocho, notarius et cancelarius.

1485, aprile 25, Milano

209

1485, agosto 25, Savona

Antonio Ferreri, Ludovico Traversagni e Nicola Astolfo, già inviati 
dal comune di Savona presso il Governo genovese, dichiarano di non
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aver mai trattato questioni non contemplate nel mandato loro affidato, 
ma anzi di avere sempre sostenuto le prerogative del comune di Savo
na. Gli Anziani e i Magistri Rationales del comune di Savona, preso 
atto delle dichiarazioni degli inviati e del mandato loro conferito, an
nullano lutto ciò che possa risultare in contrasto con il mandato stesso.

O r i g i n a l e  [A ], Registro I, c. L X X X X V IIII v.

> 5  m c c c c l x x x v , die iovis xxv augusti, indictione tercia. Antonius 
Ferrerius, Ludovicus de Traversagnis et Nicolaus Astulfus, cives Saone, 
legati communitatis Saone, missi ad reverendissimum dominum, domi
num cardinalem et ducem inclite civitatis Ianue pro certis causis eis 
legatis comissis per magnificos dominos Antianos et Magistros <  Ratio
n a l e s  diete civitatis Saone3 ac spectabiles dom inosb doctores de col
legio, habentes ad hec potestatem a venerando Consilio Magno diete 
civitatis et de quibus causis fit mentio in tractatu eis dominis legatis 
facto et ordinato per prefatos dominos Antianos, Magistros <  Ratio
n a l e s  et doctores de collegio, scripto et recepto per Hyeronimum de 
Zocho, notarium et communis Saone cancelarium, hoc anno, die octa
vo mensis iunii proxime preteriti, constituti in presentia prefatorum 
magnificorum dominorum Antianorum et Magistrorum <  Rationa >  lium 
diete civitatis, existentium et congregatorum in lobia magna guberna- 
rie dicti communis in legiptimo numero pro negotiis dieti communis, 
quorum dominorum Antianorum nomina sunt hec: dominus Angelus 
Conradengus, prior prefati Offitii, dominus G eorgius0 Brexanus, sub- 
prior dicti Offitii, dominus Stephanus de Saulo, dominus Franciscus 
Gavotus, dominus Iulianus Pegolus et dominus Matheus Bassus et no
mina dominorum Magistrorum < Rationa> lium sunt hec, videlicet: do
minus Simon Axilus et dominus Nicolaus de Rogeriis, dicunt et pro- 
testantur quod cum reverendissimo domino, domino cardinale et Duce 
inclite civitatis Ianue ac magnificis dominis Antianis et deputatis diete 
inclite civitatis Ianue de commissis in tractatu eis dominis legatis facto 
in eorum legatione et in colloquio de omnibus que agitarunt cum pre- 
libatis domino, domino cardinale et Duce, magnificis dominis Antianis 
et deputatis num quea concesserunt quod Ianuenses non possint citari 
in Saona nisi obligaverint se per instrumenta, ymo de premissis ver- 
bum non fecesserunte nec etiam quod in ripatico coste Vadorum ali- 
quod ius habeant commune Ianue et Ianuenses nec etiam decern millia-
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ria in mari, sed tractaverunt quod venirent duo cives íanue in Vado 
ad intelligendum quod portus Vadorum fuit et est communis Saone et 
quod homines qui habitant iuxta dictum portum sunt sub iurisdictio- 
ne communis Saone et de isto territorio Saone et quod de predictis 
solum habebant comisionem, non de ripatico nec de concedendo quod 
commune lanue haberet decem milliaria in mari nec etiam quod Ia- 
nuenses non possent citati nisi se obligaverint per instrumentum. De 
istis enim nullam commisionem habebant in eorum tractatu et ita di- 
cunt et protestantur et de premissis mandaverunt confici publicum in
strumentum per me Iheronimum de Zocho, notarium et cancelarium 
dicti communis Saone, in presentía prefatorum dominorum Antianorum 
et Magistrorum <  Rationa >  lium diete civitatis Saone in legiptimo nu
mero congregatorum, presentirmi et intelligentium ac mandantium om
nia predicta cassati et annullari, attento quod nullam habebant com- 
misionem in dicto eorum tractatu viso et lecto hic per me notarium 
et cancelarium supra et infrascriptum in eorum dominorum Antiano
rum, Magistrorum <  Rationa >  lium et ipsorum dominorum legatorum 
presentía et si aliter apareret ipsos dominos legatos concesisse u t non 
creditur, attento quod non habebant bayliam cassari et annullari, man- 
dant rogantes de predictis per me supra et infrascriptum notarium et 
cancelarium confici instrumentum etc. Actum Saone, in lobia magna 
domus gubernarie diete civitatis Saone, presentibus testibus Iohanne 
Garabelo et Antonio Busca, civibus Saone ad hec vocatis et rogatis.

Hyeronimus de Zocho, notarius et cancelarius etc.

a Saone: nel margine esterno con segno di richiamo b segue espunto ad
vocates c segue depennato: san ct numque: così A  e fecesserunt: così A.

210

1487, aprile 20, Roma

Innocenzo V i l i  autorizza il Consiglio degli Anziani del comune 
di Savona a fare approvare gli statuti del Monte di Pietà da tre reli
giosi bone conscientie et doctrine da loro scelti qualora il vescovo di 
Savona rifiuti la propria approvazione.
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C o p i a  autentica [B], Registro I, c. Cr,
E d i z i o n e :  G. Fiaschini, Per una storia del credito a Savona fino alla fon

dazione del Monte di Pietà (secc. X I I  - X V ), in Savona nel Quattrocento e l'istitu
zione del Monte dì Pietà, Savona 1980, p. 289, da una copia cinquecentesca.

R e g e s t o :  Poggi6, p. 58.

Innocentius papa V IIIs
Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Felicis recorda- 

tionis Syxtus papa m i  immediatus predecessor noster quasdam ut ac- 
cepimus litteras incipientes « Ad perpetuam rei memoriam ad sacram Pe
tri sederti » 1 pro monte pietatis in civitate vestra statuendo edidit, in 
quibus inter alia vobis facultatem concedit secundum varietates tempo- 
rum facta statuta reformandi, mutandi, alterandi et ex toto abrogandi ac 
alia faciendi super proventibus dicti montis pietatis acquirendis, usu 
ac distributione et conservatione per que tamen nullum distributioni 
eorumdem proventum in pios usus ad quos deputantur preiudicium 
generetur, mandando dieta statuta inviolabiliter observari dummodo epi
scopi vestri pro tempore existentis seu illius in spiritualibus vicarii ge
neralis interveniat confirmatio cuius tenorem hic volumus habere pro 
expresso. Postea vero, prefato predecessore nostro de medio sublato, in- 
telleximus quod quodam scrupulo ductus venerabilis frater, modernus 
Saonensis episcopus nullo modo vult statata per vos facta probare in 
prediudicium non modicum dicti montis. Nos igitur qui piam inten- 
tionem prefati predecessoris nostri in hoc nolumus defraudari, suppli- 
cationibus pro parte vestra nobis porrectis inclinati, tenore presentium 
auctoritate apostolica statuimus ut quotienscumque prefatus episcopus 
vel eius vicarius pro tempore existentes a vobis fuerint requisiti pro 
confirmatione dictorum statutorum et ea que rationabilia et honesta sint 
noluerint confirmare, tunc et eo casu eadem statata presententur tri- 
bus religiosis bone conscientie et doctrine quorumeumque ordinum ve
stre civitatis quibus vobis videbitur nunc et pro tempore quotienscum
que prefata statuta alterare, muttare, abolere vel nova facere decreve- 
ritis pro utilitate dicti montis pietatis. Que statuta, si prefati religio
si bene examinata viderint cedere ad bonum dicti montis et honesta 
ac laudabilia sint, super quo conscientiam eorum oneramus, auctorita-

1 Cfr. G. Fiaschini cit., p. 290.
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te appostolica confirment quibus super hoc specialem auctoritatem elar- 
gimur, mandantes auctoritate apostolica cjuatenus sic ut prefertur con
firmata et approbata ab omnibus inviolabiliter observari sub eisdem 
penis que in prefatis litteris dicti predecessoris continentur ac si a 
prefato episcopo vestro fuissent confirmata, non obstantibus premissis 
ac constitutionibus apostolicis ceterisque in contrario facientibus qui- 
buscumque. Datum Rome, aput Sanctum Petrum, sub anullo piscato- 
ris, die xx aprilis, m c c c c l x x x v i i , pontificatus nostri anno tercio. Hie- 
(ronimus) Balbanus.

A tergo: Dilectis filiis Antianis et communitati civitatis Saone. 
m °c c c c l x x x v i i , die xxx iulii. Presentatum fuit dictum breve sic 

ut supra per venerabilem fratrem guardianum conventus Sancii Iacobi 
magnificis dominis Antianis civitatis Saone existentibus in lobia magna 
Blandalis etc., qui guardianus vocatur frater Bernardinus de Curte de 
Papia, qui cum debita reverentia eum aceptaverunt.

Extractum fuit suprascriptum breve appostolicum sic ut supra de 
autentico brevi habito a prefato sanctissimo domino, domino nostro In- 
nocentio papa ottavo et presentato prefactis magnificis dominis Antia
nis, die predicta xxxa iulii ut in actis cancelarie aparet etiam in dicto 
breve quod fuit traditum officialibus dicti montis in publicam formam.

Angelus Corsarius, appostolicus et imperialis notarius et commu
nis Saone cancellarius, etc.

211 - 213

1490, novembre 1 2 -1 3 , < G en o v a>

A tti relativi a una questione vertente tra il comune di Savona, rap
presentato da Giovanni Steira e Stefano de Pavexio, da una parte, e i 
governatori della gabella drictus del comune di Genova, dall’altra, rela
tiva a una partita di panni.

C o p i a  autentica [C ], da copia autentica estratta dagli atti pubblici del co
mune di Genova, Registro I ,  c. Co. >
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Copia.
2 1 1 .  m c c c c l x x x x , d ie  v e n e r i s  x ix  n o v e m b r i s ,  in  te rc i is .
Antonius de Rezio nuncius retulit se hodie de mandato spectabi-

lis domini vicarii ducalis civitatis Ianue personaliter oretenus precepis- 
se infrascriptis, videlicet Iohanni de Flischo, Antonio de Vultabio et 
Baptiste Cigale quatenus hodie in vesperis compareant ad audiendum 
ea que prefatus dominus vicarius dicere et ordinare et declarare volue- 
rit in causa quam cum eis habent Iohannes Steyra et Stephanus de Pa- 
vexio, tamquam sindici et p rocu rato rs communitatis Saone ac etiam 
oratores in hac parte pro dicto commune, aliter . . et hoc ad instan- 
tiam dictorum Iohannis et Stephani suis et dictis nominibus.